
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  

 

Ymchwiliad Craffu Ymddygiad Gwrthgymdeithasol 
 

Lleoliad: 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / MS 
Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 24 Tachwedd 2022 

Amser: 
 

10.00 am 

Cynullydd: Y Cynghorydd  Terry Hennegan 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: S Bennett, A Davis, A M Day, R Fogarty, V A Holland, Y V Jardine, 
A J Jeffery, M H Jones, M Jones, H M Morris, C L Philpott, B J Rowlands a/ac 
M S Tribe 
 

 
Agenda 

Rhif y Dudalen. 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
3   Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau  
 
4   Cwestiynau gan y Cyhoedd  

 Gellir cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig i’r adran 
Graffu craffu@abertawe.gov.uk tan ganol dydd ar y diwrnod gwaith cyn 
y cyfarfod. Cwestiynau ysgrifenedig sy’n cael blaenoriaeth. Gall y 
cyhoedd ddod i’r cyfarfod a gofyn cwestiynau’n bersonol os oes digon 
o amser. Mae’n rhaid bod cwestiynau’n berthnasol i eitemau ar ran 
agored yr agenda a byddwn yn ymdrin â hwy o fewn cyfnod o 10 
munud. 

 

 
5   Trosolwg Strategol o Ymddygiad Gwrthgymdeithasol 1 - 12 

 Dywedodd y Cyng. Mae Alyson Pugh (Aelod Cabinet dros Les), Julie 
Davies (Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol), Jane Whitmore 
(Comisiynydd Arweiniol Strategol Gwasanaethau Cymdeithasol) a Paul 
Thomas (Rheolwr Partneriaeth Integreiddio Cymunedol) wedi’u 
gwahodd i’r cyfarfod i roi trosolwg strategol. 

 

 
6   Cylch Gorchwyl yr Ymchwiliad a Chynllun Drafft y Prosiect 13 - 21 

 Gofynnir i'r Panel drafod a chytuno ar eu Cylch Gorchwyl a Chynllun 
Prosiect ar gyfer yr Ymchwiliad Craffu Ymddygiad Gwrthgymdeithasol  

 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau
mailto:craffu@abertawe.gov.uk


 

 

 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 17 Ionawr 2023 am 2.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Date 17/11/2022 

Cy
[...]
 collected and supplied to the Inquiry.  Public panel meetings 
with public questions section on agenda. 
 
The Inquiry aligns to the principles of the WFG 
 
No risks identified but this will need to be considered when if recommendations are taken 
forward by Cabinet. 
 
Cumulative impact will be assessed when recommendations are taken forward by 
Cabinet. 
 
  (NB: This summary paragraph should be used in the relevant section of corporate report)  
   

 Full IIA to be completed  
 

X Do not complete IIA – please ensure you have provided the relevant information above to support this 
 outcome 
 
Full IIA to be completed after decision made on recommendations resulting from the 
Inquiry.  This will be done by Cabinet.    
NB: Please email this completed form to the Access to Services Team for agreement before 
obtaining approval from your Head of Service.  Head of Service approval is only required via 
email. 

Screening completed by: 

Name: Michelle Roberts 

Job title: Scrutiny Officer 

Date: 17 November 2022 
 

Approval by Head of Service: 

Name:  To be completed once approved by the Panel 

Position:  

Date:  

 
Page 20



Integrated Impact Assessment Screening Form – Appendix B 
 

4 
 

Please return the completed form to accesstoservices@swansea.gov.uk 

Page 21

mailto:accesstoservices@swansea.gov.uk

	Agenda
	5 Trosolwg Strategol o Ymddygiad Gwrthgymdeithasol
	IIA Screening Form - ASB Scrutiny Inquiry 141122
	ASB Legislation - list
	ASB Principles

	6 Cylch Gorchwyl yr Ymchwiliad a Chynllun Drafft y Prosiect
	02 - Call for evidence
	03 - To Approve ASB IIA_screening_form_based on TOR 24 Nov 22




Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Ymchwiliad Craffu Ymddygiad 
Gwrthgymdeithasol 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Iau, 24 Tachwedd 2022 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd T J Hennegan (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
S Bennett A M Day M Jones 
H M Morris C L Philpott B J Rowlands 
M S Tribe   
 
Mynychwyr eraill  
Alyson Pugh 
Hayley Gwilliam 

 

 
Swyddog(ion)  
Julie Davies Pennaeth y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd 
Paul Thomas Rheolwr Partneriaeth Integreiddio Cymunedol 
Jane Whitmore 
Gareth Pritchard 
Michelle Roberts 

Comisiynydd Strategol Arweiniol 
Swyddog Ymddygiad Gwrthgymdeithasol 
Craffu 

 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): R Fogarty a/ac M H Jones 
 

 
1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Dim 
 

2 Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 
Dim 
 

3 Cwestiynau gan y Cyhoedd 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 

4 Trosolwg Strategol o Ymddygiad Gwrthgymdeithasol 
 
Gwahoddwyd y Cyng. Alyson Pugh (Aelod y Cabinet dros Les), Julie Davies 
(Pennaeth y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd), Jane Whitmore (Comisiynydd 



Minutes of the Ymchwiliad Craffu Ymddygiad Gwrthgymdeithasol (Dydd Iau, 24 Tachwedd 
2022) 
Cont’d 

 

Arweiniol Strategol), Paul Thomas (Rheolwr y Bartneriaeth Integreiddio Cymunedol) a 
Gareth Pritchard (Swyddog Ymddygiad Gwrthgymdeithasol) i'r cyfarfod i gyflwyno’u 
hadroddiad a oedd yn rhoi trosolwg strategol o'r mater. 
 
Amlinellwyd y canlynol ganddynt: 

 Pam rydyn ni'n gwneud hyn, gan gynnwys y diffiniad o Ymddygiad 
Gwrthgymdeithasol o dan y Ddeddf Plismona a Throseddu 2014, sut yr adroddir 
amdano, y cynllun 4 cam a sut rydyn ni a'n partneriaid yn darparu atebion penodol. 

 Gwaith ymyrryd yn gynnar ac atal a'r offer a ddefnyddiwyd. 

 Yr ymagwedd partneriaeth, gan esbonio nad yw hyn yn cael ei darparu gan 
Gyngor Abertawe'n unig ac mae ymagwedd partneriaeth eang o ran mynd i'r afael 
ag YG.   

 Atebolrwydd Partneriaeth Abertawe Mwy Diogel a'r Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus.  

 Ein partneriaid allweddol. 

 Cyllid 

 Perfformiad a thueddiadau presennol sy'n esbonio bod data YG yn cael ei fonitro 
a'i gasglu drwy system NICHE yr Heddlu.  

 Heriau a chyfleoedd yn y dyfodol 

 Risgiau 

 Hefyd yn atodedig i'r adroddiad roedd rhestr o'r Deddfwriaethau allweddol sy'n 
effeithio ar YG, a chanllawiau'r Swyddfa Gartref am egwyddorion Ymddygiad 
Gwrthgymdeithasol a gyhoeddwyd yn ddiweddar. 

 
Bydd yr adroddiad a'r nodiadau llawn o'r drafodaeth yn ffurfio rhan o Adroddiad 
Canfyddiadau'r Ymchwiliad a chyflwynir hyn i'r Panel ar ddiwedd cam casglu 
tystiolaeth yr ymchwiliad. Yna caiff ei ystyried ochr yn ochr â'r holl dystiolaeth arall a 
gasglwyd pan drafodir casgliadau ac argymhellion yr ymchwiliad ac y cytunir arnynt. 
 

5 Cylch Gorchwyl yr Ymchwiliad a Chynllun Drafft y Prosiect 
 
Cytunodd y Gweithgor ar eu cylch gorchwyl a chynllun y prosiect gydag ychwanegiad 
sef gwahodd Swyddogion Cefnogi Cymdogaethau a'r Cydlynydd Ardal Leol i ymuno. 
Cytunwyd hefyd ar yr Asesiad Effaith Integredig a'r Cais am Dystiolaeth ar gyfer yr 
ymchwiliad. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.40 am 
 
 

Cadeirydd 
 


